A sapienter cum justitia dirigere; et quando senserit seipsam simplicia contemplantem et non figurata Theologiae mysteria, in silentio tranquille statum stare non sine stupore, neque longe a corde illuminato in spiritu agentem. Non est solummodo tempus sensuum omnium ex sensibilibus tranquillitatis, sed et silentii quoque, nullo verbo accedente. In quo vero igitur et, si quid oporteat dicere, doctis est spiritualis exercitii, pacis et obscuritatis tempus. Omnino enim tunc immobiliter stare oportet, in sensibus, in verbis, in cogitationibus, ut mens directe et quomodo oportet, solo in simplici aspectu unius et solius trini Dei, libere, modo licito, infinitudinem et aeternitatem supra cogitationem et incomprehensibilitatem, et alia, uno verbo, divina et immutabilia et absoluta videre queat, et cum iis mutata contemplatione uniat et simplex efficiatur et Deo similis, divina gratia cum letitia et admiratione. Quoniam autem mens talem restitutionem vult, si idipsi possibile sit; non autem potest, utpote mutabilis, et cum mutabilibus vivens et conjuncta, et cum corpore unita et actibus funestis, perire oportet eam non longe abire a simplici aspectu decidentem, neque multa loqui, sed pauca quidem dicere et hæc de divinis splendoribus, ut non modo citius possit ad Dei supra mentem unionem confugere, sed et eam unionem manifestius sentiat et permanentiorem habeat. In quantum enim mens unionem et tranquillitatem servat, in tantum ejus ad divinam unionem conversio fit citius, et clarioribus splendoribus unitur et facilioribus, continua ita cum divinis conversatione.

63. Postquam mens divinam ac simplicem manifestationem ex spirituali aspectu passa est, et illa obscuritate illuminata est, quæ supra omnem cognitionem est, indivisibilisque constituta est, et simplex, et indeterminata, tanquam simpliciter in tenebris illustrata, incircumscriptam pulchritudinem simplicitatis excessu contemplatur. Pulchritudinem videt quæ omne formam superat, æternam, quippe quæ omne principium superet. Ipsa quidem ea pulchritudo incomprehensibilis est, omnium terminos et quamlibet comprehensionem, in se uniens, omnia implens tanquam plenissima, et ipsa infinita, ut uno verbo dicam. Quando igitur mens omnium rerum contemptu in unius aspectu omnia videt ineffabili spiritualis potentie supra cogitationem ratione, tunc silendi tempus et mystice ac supernaturaliter, aut, ut ita dicam, sine oculis et sine voce simplicibus deliciis in divinissimo silentio fruendi. Quando vero prædicta absunt a mente et in ipsa videtur divisio, tunc tempus loquendi; sed ea loquendi quæ ad silentium ducere possint. Multo enim melius est id supra rationem et opportunum silentium, multo inquam, melius omni ratione diceretur; ut ait Salomon, qui istud silentium commea-

iat dicens : tempus tacendi, deinde tempus loquendi. Optimum quidem est silentium agere opportunum. Si vero illud nondum adsit, si nondum mens ad ea quæ supra rationem sunt simplicia, pervenerit, sed opportunum sit loqui ; id secundum sit ; ita ut cognatum sit loqui et silentio vicinum, quemadmodum silere commendatur, ita sane et loqui opportune commendatur ; et ad silendum pervenire festinemus **divina loquendo et continue meditando, et creationem contemplando ejusque conditorem aspiciendo, quantum possumus creaturamque Deum enarrantem audiendo.** Illudque est opportune loqui. Oportet igitur illud intelligenter significare.

64. Postquam omnia mens percurrerit ac transcenderit naturali modo, et amanter siluerit, tunc tempus est supernaturaliter et tacendo fruendi. Tempus illuminationis et luminis spiritualis, mentis unionis, et simplicis contemplationis et insitutudinis et indeterminationis et superlucidæ cognitionis, et, ut breviter dicam, tempus comprehensionis et susceptionis sapientiæ spiritualis, per quam mens perficitur in quiete ac silentio, ineffabilem in stupore exultationem sentiens.

65. Quando mens veritatis sensu seipsam tanquam ferventi gratiæ calice ebriam senserit, extra seipsam facta, manifestum est tunc esse tempus silendi.

66. Quando vult interioris hominis dispositio clamare : « Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me ? multi insurgunt adversum me, » Tunc tempus loquendi, loquendi vero ut decet, non fortuit, contra inimicos tamen moderata et convenientia, ut oportet

67. Quando vultus Domini lumen super animam signatum est, ita ut inde decoretur et illustretur et divine lætitiæ effusio in eam descendat, tunc tempus est silendi.

68. Quando in se insurgentes videbit iniquos testes et quærentes ea quæ nescit, et ipsam conturbantes, tunc vere tempus est loquendi et voces proferendi.

69. Summum et, ut ita dicam, extremum et excelsissimum bonum et pulchrum, sane Deus est in omnibus quæ existunt et cogitantur ; in omnibus autem quæ videntur, multo intervallo melior est homo et major incomparabiliter ; gratia enim vere supra angelos est. In his plurimis quæ inter Deum et homines sunt accedens ad illud quod est supra cognitionem, stupefacta mens recedit, quando nondum abundantia gratia tentata est ; quam gratiam per operantem in corde spirituales virtutes gustans, brevi in summum pulchrum et bonum, Deum nempe ascendit, et divino dono in illud ingreditur. Et videt uniformiter et obstupet, in illa supra mentem abisso cum silentio habitans. Et id est primi sabbatismi, ut ita dicam, pignus ; cuius typus fuit in creatione, Dei sabbatismus ; altero autem, cuius verum exemplar est relictus sabbati-